

**PROCEDURA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO LA GESTIONE DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITÀ CIMITERIALI DEL COMUNE DI CARPI PER ANNI 5 (CINQUE) – CIG accordo quadro: 825131508C.**

**Registro bando SATER: PI096257-20**

**RISPOSTE AI QUESITI**

**Quesito n. 1) - Registro di Sistema quesito: PI127759-20**

Si chiede con riferimento ai requisiti di capacità tecnico-professionale di cui al punto b), pagina 8 del Bando (servizi analoghi), se gli stessi debbano essere posseduti, in caso di raggruppamento temporaneo, da tutti i soggetti raggruppati secondo quanto disciplinato dal successivo paragrafo D che, contrariamente a quanto sopra esplicitato, a pag. 18 del Bando recita testualmente: “il requisito di capacità tecnico-professionale dovrà essere posseduto dall’Impresa Mandataria” e perciò se è sufficiente che la mandataria/capogruppo possieda per intero detto requisito o se tutte le imprese costituenti il raggruppamento debbano esserne in possesso.

**Chiarimento n. 1)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si precisa che, come previsto dal Disciplinare di gara, pag. 8, che rimanda al punto 7. “Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati” – “Indicazioni per imprese temporaneamente riunite, Consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 2602 del c.c., G.E.I.E. ed Aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete”, pag. 18, è sufficiente che la mandataria/capogruppo possieda per intero i requisiti di capacità tecnico-professionale (non essendo stata indicata da parte della Stazione appaltante alcuna soglia minima di possesso dei requisiti stessi per ciascun componente del Raggruppamento che può, pertanto, partecipare alla gara pur essendone sprovvisto).

Si specifica che la mandataria/capogruppo può possedere tali requisiti tecnico-professionali in proprio oppure mediante avvalimento esterno (da parte di un'impresa ausiliaria esterna al R.T.I.) o interno (nel caso in cui l'ausiliaria sia anche mandante del R.T.I.).

**Quesito n. 2) - Registro di Sistema quesito: PI126171-20**

Al fine di definire la compagine che parteciperà alla gara e di predisporre al meglio l'offerta tecnica ed economica, si chiede urgentemente risposta ai quesiti presentati.

**Chiarimento n. 2)**

In riferimento al sopra riportato quesito, si sottolinea che il termine per la risposta ai quesiti da parte della Stazione appaltante è stato reso noto con avviso di proroga scadenza termini di gara (di cui al Prot. n. 21325/2020), caricato sulla piattaforma S.A.T.E.R. e che tale termine scade il giorno 23/05/2020, ore 12.00.

**Quesito n. 3) - Registro di Sistema quesito: PI124281-20**

Si chiede con riferimento ai requisiti di capacità tecnico-professionale (laddove nel Disciplinare di gara è riportato che l'O.E. deve "...aver eseguito servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara, resi per amministrazioni pubbliche, nell'ultimo triennio consecutivo antecedente la data di pubblicazione del Bando (a partire dal 06/04/2020), in Comuni di dimensioni demografiche non inferiori a 20.000 (ventimila) abitanti e con almeno 5 (cinque) cimiteri") se:

A. l'impresa deve aver svolto servizi analoghi in 5 diverse città e, quindi, in altrettanti cimiteri o se tale requisito può essere soddisfatto anche avendo svolto servizio in una città con almeno 5 cimiteri cittadini;

B. in un A.T.I. il requisito di cui sopra debba essere posseduto singolarmente da ogni impresa partecipante o se sia sufficiente che tale requisito sia posseduto singolarmente dalla sola capogruppo.

**Chiarimento n. 3)**

In riferimento al quesito di cui alla lettera A. sopra riportato, si ribadisce quanto indicato al paragrafo C "Requisiti di partecipazione", punto b. "Requisiti di capacità tecnico-professionale" del Disciplinare di gara, pag. 8, precisando che l'operatore economico interessato a partecipare deve aver svolto servizi analoghi a quelli oggetto di gara a favore di amministrazioni pubbliche nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del Bando in Comuni (almeno uno) per i quali sussistano contemporaneamente le due condizioni indicate nel Disciplinare, ossia: avere dimensioni demografiche non inferiori a 20.000 (ventimila) abitanti ed avere almeno 5 (cinque) cimiteri.

In riferimento al quesito di cui alla lettera B. sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 1) precisando che è sufficiente che il requisito di capacità tecnico-professionale sia posseduto singolarmente dalla mandataria/capogruppo.

**Quesito n. 4) - Registro di Sistema quesito: PI122127-20**

Si chiede:

1. di conoscere il nominativo dell'attuale gestore;
2. di avere conferma con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale, che per esecuzione di servizi analoghi si intende la gestione di servizi cimiteriali presso comuni con dimensioni demografiche non inferiori a 20.000 abitanti e che il servizio sia svolto in almeno in 5 cimiteri presso comuni differenti.

**Chiarimento n. 4)**

In riferimento al quesito di cui al punto 1. sopra riportato, si precisa che il nominativo dell'attuale gestore emergente sia dal Capitolato speciale d'oneri sia dalla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di Carpi è il seguente: Ades Carpi S.r.l..

In riferimento al quesito di cui al punto 2. sopra riportato, si ribadisce quanto indicato al paragrafo C "Requisiti di partecipazione", punto b. "Requisiti di capacità tecnico-professionale" del

Disciplinare di gara, pag. 8, in ordine al possesso del requisito di capacità tecnico-professionale e si richiama il chiarimento n. 3).

### **Quesito n. 5) - Registro di Sistema quesito: PI120524-20**

Si sottopongono i seguenti quesiti:

1. gestione illuminazione votiva: si chiede di indicare il numero delle lampade votive suddivise per cimitero;
2. gestione impianti: si chiede di indicare il numero delle utenze gas, luce, acqua suddivise per quantità e per cimitero e il relativo costo annuale e la potenza impegnata per quelle elettriche;
3. gestione impianti: per il cimitero del capoluogo si chiede di indicare l'ubicazione dei contatori/e di energia elettrica;
4. con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale di cui alla lett. C (b) del Disciplinare di gara (“avere eseguito servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara, resi per amministrazioni pubblicate, nell’ultimo triennio consecutivo antecedente la data di pubblicazione del Bando (a partire dal 06/04/2020) in Comuni di dimensioni demografiche non inferiori a 20.000 (ventimila) abitanti e con almeno (cinque) cimiteri”), si chiede conferma che, in caso di partecipazione in associazione temporanea di imprese, detto requisito deve essere posseduto dalla sola società mandataria e che, pertanto, le società mandanti possono partecipare pur essendo integralmente sprovviste del medesimo requisito, come indicato dalla lett. D), punto 7) del Disciplinare;
5. sempre con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale, si chiedono chiarimenti circa il disposto di cui alla lett. D) punto 7 del Disciplinare, ai sensi del quale “il possesso di adeguata attrezzatura tecnica potrà essere attestato da tutte le imprese componenti il raggruppamento”. La lett. C) (b) del Disciplinare non richiede infatti, tra i requisiti di partecipazione, il possesso di adeguata attrezzatura tecnica. Non si comprende, dunque, di quali attrezzature le mandanti dovrebbero dichiarare il possesso;
6. con riferimento ai criteri di valutazione dell’offerta tecnica, si chiede alla Stazione Appaltante di voler maggiormente chiarire i predetti criteri. Lo schema riportato alla lett. H) del Disciplinare pare, infatti, limitarsi a riportare i contenuti dei documenti della proposta tecnica dei concorrenti, senza tuttavia indicare come detta proposta sarà valutata dalla Commissione di gara (cfr., ad esempio, il punto 5 “Progetto valorizzazione” – “Descrizione del progetto di valorizzazione e dei tempi di attuazione del medesimo”).

### **Chiarimento n. 5)**

In riferimento ai quesiti di cui ai punti 1., 2. e 3. sopra riportati, si precisa che le risposte ai predetti quesiti aventi carattere tecnico sono in corso di predisposizione da parte del Settore sulla base dei dati che il precedente concessionario sta fornendo.

In riferimento al quesito di cui al punto 4., si richiama il chiarimento n. 1).

In riferimento al quesito di cui al punto 5., si precisa che come previsto dal Disciplinare di gara, pag. 8, che rimanda al punto 7. “Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati” – “Indicazioni per imprese temporaneamente riunite, Consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 2602 del c.c., G.E.I.E. ed Aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete”, pag. 18, tutte le imprese componenti il raggruppamento (quindi, non solo la mandataria/capogruppo, ma anche le

mandanti) potranno attestare il possesso di adeguata attrezzatura tecnica e, pertanto, indicare tutte le attrezzature e i mezzi per l'esecuzione dei servizi cimiteriali oggetto di concessione (a titolo esemplificativo: escavatori, pale, montafereetri, calaferetri, rampe di carico e scarico, spaccabare piegazinc, mezzi di cantiere per trasporto cose e persone, mezzi funebri per il recupero e il trasporto di salme, ecc.).

- per quanto concerne il punto 6., si precisa che i criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara al paragrafo D "Documentazione di gara – Documenti da presentare" – sottoparagrafo B "Contenuto della Busta Offerta tecnica" (pagg. 21-24) e al paragrafo H "Modalità di valutazione delle offerte tecniche ed economiche"(pagg. 31-32) non necessitano di ulteriori specificazioni in quanto formulati in maniera tale da lasciare ampia discrezionalità descrittiva ai concorrenti e che la Commissione giudicatrice provvederà alla valutazione delle offerte tecniche tenendo in considerazione la conformità e l'adeguatezza delle relative proposte formulate dai concorrenti rispetto agli elementi di valutazione anzidetti.

#### **Quesito n. 6) - Registro di Sistema quesito: PI119767-20**

Si chiede conferma se, in caso di R.T.I. verticale, il possesso dei requisiti di ordine tecnico-professionale di cui al punto C. b) del Disciplinare di gara (aver svolto servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara, resi per amministrazioni pubbliche, nell'ultimo triennio consecutivo antecedente la data di pubblicazione del Bando (a partire dal 06/04/2020), in Comuni di dimensioni demografiche non inferiori a 20.000 (ventimila) abitanti e con almeno 5 (cinque) cimiteri) debba sussistere in capo a tutti i soggetti del raggruppamento in quota parte della partecipazione a quest'ultimo.

#### **Chiarimento n. 6)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama quanto esplicitato nel chiarimento n. 1).

#### **Quesito n. 7) - Registro di Sistema quesito: PI119486-20**

Si chiede, ad integrazione ed in rettifica del quesito Reg. di Sistema Bando PI096257-20, di sapere se la partecipazione alla procedura mediante costituendo R.T.I. orizzontale tramite avvalimento "interno" della mandataria, a favore della mandante, per i requisiti tecnico-professionali riferiti alle attività che la mandante andrà a svolgere in fase esecutiva, risulta coerente con la lex specialis e, quindi, legittima.

#### **Chiarimento n. 7)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama quanto esplicitato nel chiarimento n. 1), tenendo presente che in base alla Determina AVCP n. 2/2012 è possibile ricorrere ad un avvalimento "interno" tra imprese facenti parte di un medesimo R.T.I. e che, quindi, la/e mandante/i (per la/e quale/i nella presente procedura è richiesto soltanto il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale), qualora lo ritenga/no opportuno, potrà/potranno o la mandataria/capogruppo, qualora non posseda in proprio i requisiti tecnico-professionali, dovrà utilizzare l'istituto dell'avvalimento di cui all'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. interno (nel

caso in cui l'ausiliaria sia anche mandante o mandataria del raggruppamento dell'impresa avvalsa) o esterno (da parte di un'impresa ausiliaria esterna al RTI ed in favore di un suo membro), ai fini dell'ammissione alla gara.

Si precisa che ai fini dell'avvalimento sarà necessaria la presentazione di quanto richiesto per legge per tale istituto (ossia, contratto di avvalimento, dichiarazione sottoscritta da parte dell'impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di quest'ultima dei requisiti generali e che la stessa non sia già ausiliaria di altri soggetti concorrenti, ecc..).

#### **Quesito n. 8) - Registro di Sistema quesito: PI118919-20**

Si chiede: "Premesso che il disciplinare, alla pag. 8, punto C, sub. b., prevede: "Nel caso di Raggruppamenti temporanei di concorrenti o consorzi ordinari di concorrenti o GEIE costituiti ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. i requisiti di capacità tecnico-professionale devono essere posseduti da tutti i soggetti raggruppati o raggruppandi, con riferimento alle attività da svolgere nell'ambito del R.T.I. o Consorzio, secondo quanto disciplinato al successivo paragrafo D "Documentazione di gara - Documenti da presentare", punto 7, "Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati" e che alla pagina 18, art. 7, prevede: "Fermo restando, inoltre, che il Raggruppamento Temporaneo, il Consorzio, o l'Aggregazione dovrà possedere nel suo complesso tutti i requisiti di partecipazione prescritti nei diversi punti della dichiarazione sostitutiva di cui al precedente punto 1, a pena di esclusione, si precisa quanto segue...OMISSIS...- il requisito di capacità tecnico-professionale dovrà essere posseduto dall'impresa mandataria, mentre il possesso di adeguata attrezzatura tecnica potrà essere attestato da tutte le imprese componenti il raggruppamento", se risulta coerente con la lex specialis e, quindi, ammissibile la partecipazione mediante costituendo R.T.I orizzontale entro cui la sola mandataria è in possesso, in via esclusiva, di tutti i requisiti di capacità tecnico-professionale, mentre la mandante ne risulta sprovvista ad esclusione del solo requisito di idoneità.

#### **Chiarimento n. 8)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama quanto esplicitato nel chiarimento n. 1), tenendo presente anche quanto indicato nei chiarimenti n. 3), 5) e 7).

#### **Quesito n. 9) - Registro di Sistema quesito: PI117553-20**

Si chiede:

1. di conoscere il nominativo dell'attuale gestore;
2. con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale, conferma che per servizi analoghi si intenda la gestione di servizi cimiteriali presso comuni con dimensioni demografiche non inferiori a 20.000 abitanti e che si abbia svolto il servizio almeno in 5 cimiteri presso comuni differenti.

#### **Chiarimento n. 9)**

In riferimento al quesito di cui al punto 1. sopra riportato, si richiama quanto esplicitato nel chiarimento n. 4).

In riferimento al quesito di cui al punto 2. sopra riportato, si richiama quanto esplicitato nel chiarimento n. 3).

**Quesito n. 10) - Registro di Sistema quesito: PI117467-20**

Si sottopongono i seguenti quesiti:

1. si chiede la disponibilità dell'Allegato 7 "Individuazione dei cimiteri comunali" a cui il Capitolato fa riferimento e che non risulta nella documentazione;
2. premesso che nel Capitolato speciale d'oneri, all'art. 25 "Clausola sociale" è previsto l'obbligo di assunzione garantendo le medesime condizioni, si richiede di ottenere il dettaglio dei costi del suddetto personale sostenuti dal Concessionario uscente;
3. premesso che nel Piano economico finanziario, al paragrafo 6-A, è presentata la stima dei proventi, non quantificata per singola voce, si chiede una quantificazione delle seguenti voci: proventi concessioni di sepoltura, proventi operazioni cimiteriali, proventi illuminazione votiva, ecc.. Al fine di formulare un'offerta ponderata in grado di supportarci nell'assunzione del rischio d'impresa, si richiede, altresì, di avere il dettaglio dei criteri, comprensivi di singole voci e valori (concessioni, operazioni e servizi) utilizzati per la stima dei proventi di cui sopra;
4. si richiede: numero e relativo valore economico annuale storico delle nuove concessioni (o rinnovi) rilasciate negli ultimi 10 anni suddivise per tipologia e struttura cimiteriale; numero e valore economico annuale storico delle operazioni cimiteriali negli ultimi 10 anni suddivise per tipologia e struttura cimiteriale; numero e valore economico annuale storico delle cremazioni richieste dai cittadini negli ultimi 10 anni quale alternativa alle diverse tipologie di prima sepoltura (inumazioni, tumulazioni); numero concessioni in scadenza nei prossimi 5 anni suddivise per anni tipologia, e struttura cimiteriale; numero e valore economico annuale storico dei contratti di illuminazione votiva negli ultimi 10 anni;
5. si richiede copia del vigente Piano Regolatore Cimiteriale;
6. in relazione alla recente emergenza Covid-19 che stiamo vivendo, si chiede di conoscere l'eventuale impatto che questa ha avuto sulla struttura cimiteriale complessiva e sulla disponibilità dei posti sepoltura.

**Chiarimento n. 10)**

In riferimento al quesito di cui al punto 1. sopra riportato, si comunica di aver già provveduto al caricamento sulla piattaforma S.A.T.E.R. dell'allegato 7 (da 7A a 7I) in forma di quesito proposto dalla Stazione Appaltante (Registro di Sistema quesito: PI132409-20 e Registro di Sistema risposta: PI132459-20).

In riferimento ai quesiti di cui ai punti 2., 3., 4. e 6. sopra riportati, si precisa che le risposte ai predetti quesiti aventi carattere tecnico sono in corso di predisposizione da parte del Settore sulla base dei dati che il precedente concessionario sta fornendo.

In riferimento al quesito di cui al punto 5. sopra riportato, si comunica che lo stesso è rinvenibile al seguente link: <https://prg.carpidiem.it/index.php/piani-di-settore/26-prc-piano-regolatore-cimiteriale>.

**Quesito n. 11) - Registro di Sistema quesito: PI116162-20**

“Facendo riferimento al punto 5 del Disciplinare di gara: ATTESTAZIONE DI AVVENUTO SOPRALLUOGO dove si indica che il sopralluogo, obbligatorio ai fini della partecipazione alla gara, può essere svolto dal Legale Rappresentante o Direttore tecnico o da un Tecnico Dipendente; Considerando il DPCM 26/04/2020 ART. 1 C.1 LETT. a), che recita quanto di seguito riportato: a) sono consentiti solo gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero per motivi di salute e si considerano necessari gli spostamenti per incontrare congiunti purché venga rispettato il divieto di assembramento e il distanziamento interpersonale di almeno un metro e vengano utilizzate protezioni delle vie respiratorie; in ogni caso, è fatto divieto a tutte le persone fisiche di trasferirsi o spostarsi, con mezzi di trasporto pubblici o privati, in una regione diversa rispetto a quella in cui attualmente si trovano, salvo che per comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di salute; è in ogni caso consentito il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza; Visto e considerato l’interesse della scrivente a partecipare alla procedura di cui in oggetto; Visto il momento di crisi nazionale che sta attraversando il nostro paese Il sottoscritto .....(omissis), in qualità di Amministratore e Socio Unico della soc. .... (omissis)... chiede di voler posticipare la data di scadenza del sopralluogo obbligatorio ai fini della procedura in oggetto a data successiva al 04.05.2020 e, di conseguenza, di prorogare la data di scadenza della procedura stessa, oppure di annullare l’obbligo di sopralluogo in questa fase della procedura consentendo alla scrivente ed altri operatori economici di poter partecipare ad una successiva procedura che verrebbe espletata in maniera trasparente garantendo la partecipazione di quanti più operatori economici possibili nel rispetto del principio della concorrenza e della massima partecipazione alle gare pubbliche, funzionale alla migliore selezione dell’aggiudicatario; oppure di estendere la possibilità di effettuare il sopralluogo anche ad un soggetto delegato in modo da poter delegare un collaboratore della zona in cui deve essere effettuato il sopralluogo”.

#### **Chiarimento n. 11)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si comunica che la procedura in questione è stata oggetto di una proroga dei relativi termini di gara con conseguente allungamento di quelli previsti per l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio, nel rispetto della normativa vigente in materia di emergenza sanitaria da COVID-19 che consente spostamenti legittimati da esigenze lavorative e che l’effettuazione del sopralluogo stesso può avvenire secondo le modalità previste a pag. 16 del Disciplinare (ossia, con delega da parte di un tecnico dipendente o procuratore speciale) e nel rispetto dei nuovi termini fissati con l’avviso di proroga termini (Prot. n. 21325/2020) caricato sulla piattaforma S.A.T.E.R..

#### **Quesito n. 12) - Registro di Sistema quesito: PI115977-20**

Si chiede di precisare se il requisito di capacità tecnico-professionale di cui alla lettera b) pag. 8 del Disciplinare (secondo cui è richiesto di aver gestito servizi analoghi in un Comune di dimensione demografica di almeno 20.000 abitanti con almeno 5 cimiteri) si intende integrato nel caso in cui si gestiscano servizi analoghi in n. 5 Comuni ubicati nella medesima Provincia, per un totale complessivo di 181.018 abitanti e di N. 5 cimiteri. CIMITERO DEL COMUNE DI BRINDISI – N. ABITANTI 86.053 FRAZIONE COMUNE DI BRINDISI – TUTURANO – N. ABITANTI 2.956 CIMITERO DEL COMUNE DI MESAGNE – N. ABITANTI 26.607 CIMITERO DEL COMUNE DI ORIA – N. ABITANTI 15.167 CIMITERO DEL COMUNE DI OSTUNI – N. ABITANTI 31.148 CIMITERO

DEL COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI – N. ABITANTI 19.087 PER UN NUMERO COMPLESSIVO DI N. ABITANTI 181.018 DI COMUNI DELLA STESSA PROVINCIA DI BRINDISI AD UN RAGGIO DI 10KM.

**Chiarimento n. 12)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama quanto esplicitato nel chiarimento n. 3), tenendo presente che non integra il possesso del requisito di capacità tecnico-professionale quanto indicato dall'impresa scrivente.

**Quesito n. 13) - Registro di Sistema quesito: PI115823-20**

Si chiede:

1. con riferimento al possesso del requisito di capacità tecnico-professionale di cui al punto C), lettera b, del Disciplinare di gara, si chiede se lo stesso possa essere soddisfatto da parte di un operatore economico che abbia eseguito servizi analoghi in un comune di oltre 50.000 abitanti, con numero superiore a 5 cimiteri dal 01/03/2014 al 31/07/2019;
2. di conoscere il numero medio annuo dei dipendenti utilizzati dall'operatore economico gestore del servizio distinto per qualifiche, livelli, orario di lavoro, tipologia di contratto, ecc..., anzianità di servizio del personale operativo oltre quello amministrativo già inserito negli atti di gara per il quale si chiede di far conoscere l'anzianità di servizio, l'età anagrafica, scatti di anzianità;
3. la lex specialis di gara, a pagina del 23 del Disciplinare, prevede che il concorrente alleghi all'offerta tecnica una relazione relativa al "Progetto di Valorizzazione" contenente, tra l'altro, il costo dei singoli interventi/investimenti proposti, fornendo dettagli dei relativi prezzi e quantità, oltre ad ogni altro elaborato utile alla descrizione degli interventi proposti, in particolare: elenco dei lavori; i prezzi unitari per i lavori a misura e l'importo di quelli a corpo; i tempi di esecuzione, elementi che di norma si sostanziano nel computo metrico estimativo. Tale previsione risulta in netto contrasto con la precisazione relativa al contenuto della busta virtuale "Offerta Tecnica" laddove è previsto (sempre a pag. 23 del Disciplinare di gara) che la stessa debba contenere esclusivamente voci ed elementi della proposta tecnica presentata, mentre non dovrà prevedere, a pena di esclusione, alcun riferimento ad elementi di carattere economico che dovranno essere indicati esclusivamente nell'offerta economica e nel piano economico finanziario presentato da ciascun concorrente, pertanto, si chiede di fornire chiarimenti in merito;
4. di conoscere i costi sostenuti dal gestore uscente per le utenze di luce, gas, acqua, energia elettrica, tassa rifiuti, ecc.. in conseguenza dei servizi erogati;
5. con riferimento al piano tariffario di cui all'allegato "1" del Capitolato, si chiede di far conoscere la percentuale IVA scorponabile dall'importo di tariffa per tipologia di operazione.

**Chiarimento n. 13)**

In riferimento al quesito di cui al punto 1. sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 3), precisando che il triennio di riferimento indicato dall'impresa scrivente non copre interamente il triennio richiesto dalla lex specialis di gara (resta scoperto il periodo dal 31/07/2019 al 06/04/2020) e, pertanto, non si ritiene ammissibile la partecipazione alla luce di quanto affermato, a meno che la stessa non provveda a sanare la carenza di tale requisito nei modi di cui ai chiarimenti n. 1) e n. 7).



In riferimento ai quesiti di cui ai punti 2., 4. e 5. sopra riportati, si precisa che le risposte ai predetti quesiti aventi carattere tecnico sono in corso di predisposizione da parte del Settore sulla base dei dati che il precedente concessionario sta fornendo.

In riferimento al quesito di cui al punto 3. sopra riportato, si precisa che la relazione relativa al "Progetto di Valorizzazione" dovrà essere redatta secondo le modalità ed i contenuti indicati a pagina 23 del Disciplinare di gara, includendo, pertanto, anche elementi relativi a voci di costo/prezzi/quantità che saranno soggetti ad una mera valutazione tecnica senza incidere sulla valutazione economica dell'offerta presentata.

Detta relazione inerente il progetto di valorizzazione andrà, quindi, caricata sulla piattaforma S.A.T.E.R. nell'apposita sezione "Offerta tecnica".

#### **Quesito n. 14) - Registro di Sistema quesito: PI109795-20**

Si chiede:

1) se il requisito di "aver eseguito servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara, resi per amministrazioni pubbliche, nell'ultimo triennio consecutivo antecedente la data di pubblicazione del Bando (a partire dal 06/04/2020), in Comuni di dimensioni demografiche non inferiori a 20.000 (ventimila) abitanti e con almeno 5 (cinque) cimiteri" può ritenersi soddisfatto se la scrivente ha gestito in ATI come mandante al 49% uno dei quattro lotti dei servizi cimiteriali del Comune di Verona che prevede la gestione di 6 cimiteri della città;

2) dove si possono reperire le planimetrie dei cimiteri citate in capitolato speciale d'appalto.

#### **Chiarimento n. 14)**

In riferimento al quesito di cui al punto 1. sopra riportato, si richiamano i chiarimenti n. 1), 3), 5), 6), 7) e 8) e si precisa che, sulla base delle informazioni indicate, la partecipazione dell'impresa scrivente non si ritiene ammissibile per carenza del requisito tecnico-professionale.

In riferimento al quesito di cui al punto 2. sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 10) tenuto conto che si è già provveduto alla relativa pubblicazione sulla piattaforma S.A.T.E.R. in forma di quesito proposto dalla Stazione Appaltante (Registro di Sistema quesito: PI132409-20 e Registro di Sistema risposta: PI132459-20).

#### **Quesito n. 15) - Registro di Sistema quesito: PI108220-20**

A seguito dell'emergenza sanitaria e anche secondo le delibere ANAC, si chiede se la scadenza della procedura sarà posticipata.

#### **Chiarimento n. 15)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si comunica che la gara è già stata oggetto di un provvedimento di proroga dei relativi termini.

#### **Quesito n. 16) - Registro di Sistema quesito: PI107274-20**

Si segnala che seppur riportato nel CSA, di fatto non è stato reso disponibile l'Allegato n. 07 INDIVIDUAZIONE DEI CIMITERI COMUNALI.

**Chiarimento n. 16)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 10) tenuto conto che si è già provveduto alla relativa pubblicazione sulla piattaforma S.A.T.E.R. in forma di quesito proposto dalla Stazione Appaltante (Registro di Sistema quesito: PI132409-20 e Registro di Sistema risposta: PI132459-20).

**Quesito n. 17) - Registro di Sistema quesito: PI103768-20**

Si richiede la pubblicazione dell'allegato 7.

**Chiarimento n. 17)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 10) tenuto conto che si è già provveduto alla relativa pubblicazione sulla piattaforma S.A.T.E.R. in forma di quesito proposto dalla Stazione Appaltante (Registro di Sistema quesito: PI132409-20 e Registro di Sistema risposta: PI132459-20).

**Quesito n. 18) - Registro di Sistema quesito: PI102203-20**

Si formulano i seguenti quesiti:

1. relativamente al servizio di illuminazione votiva: nell'allegato 5 del Capitolato Speciale si riporta il numero totale di fatture emesse pari a 7544 e per una corretta analisi vi è necessità di conoscere il numero di abbonamenti attivi/anno, il numero di nuovi abbonamenti/anno e il numero di disdette/anno;
2. si chiede conferma relativamente alla tariffa di tumulazione ossario/celletta pari a 41,00 euro;
3. nei dati storici di andamento delle operazioni cimiteriali (paragrafo 5 del Piano economico-finanziario) non sono specificate le tumulazioni in celletta, dato importante per poter distinguere le tumulazioni in loculo da quelle in celletta con relative tariffe, pertanto, si chiede, se possibile, di ricevere delle informazioni più dettagliate;
4. si chiede di poter conoscere il dettaglio del numero di concessioni di sepoltura, specificando la divisione tra quelle relative ai loculi, alle cellette e alle tombe di famiglia.
5. si chiede di poter gentilmente ricevere l'allegato 7 del capitolato speciale prestazionale, non essendo presente nella documentazione di gara.

**Chiarimento n. 18)**

In riferimento ai quesiti di cui ai punti 1., 2., 3. e 4. sopra riportati, si precisa che le risposte ai predetti quesiti aventi carattere tecnico sono in corso di predisposizione da parte del Settore sulla base dei dati che il precedente concessionario sta fornendo.

In riferimento al quesito di cui al punto 5. sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 10) tenuto conto che si è già provveduto alla relativa pubblicazione sulla piattaforma S.A.T.E.R. in forma di

quesito proposto dalla Stazione Appaltante (Registro di Sistema quesito: PI132409-20 e Registro di Sistema risposta: PI132459-20).

**Quesito n. 19) - Registro di Sistema quesito: PI099299-20**

Si richiede la pubblicazione dell'allegato 7 tra la documentazione di gara.

**Chiarimento n. 19)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 10) tenuto conto che si è già provveduto alla relativa pubblicazione sulla piattaforma S.A.T.E.R. in forma di quesito proposto dalla Stazione Appaltante (Registro di Sistema quesito: PI132409-20 e Registro di Sistema risposta: PI132459-20).

**Quesito n. 20) - Registro di Sistema quesito: PI099174-20**

Si chiede conferma che sia applicabile alla presente concessione l'obbligo di separazione societaria di cui all'art. 5 della L.R. Emilia-Romagna n. 19/2004 e che, pertanto, la concessione cimiteriale non possa essere gestita da Impresa di Onoranza Funebre.

**Chiarimento n. 20)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si conferma l'applicabilità alla concessione in questione dell'obbligo di separazione societaria di cui all'art. 5 della L.R. Emilia-Romagna n. 19/2004.

**Quesito n. 21) - Registro di Sistema quesito: PI134170-20**

Premesso che nella sezione "Prodotti" presente nel portale S.A.T.E.R. per l'inserimento dell'offerta tecnica ed economica, è previsto un campo (non obbligatorio) denominato "Certificazioni" dove è possibile selezionare delle Certificazioni da un elenco e che dalla documentazione di gara si rileva che l'unica Certificazione richiesta ai fini della riduzione della cauzione è la sola ISO9001 (od altre certificazioni di qualità sempre a giustificazione della riduzione) da inserire nella busta amministrativa, si chiede di chiarire che tipo di certificazioni si debbano inserire nel campo in questione e, nel caso in cui siano da selezionare le certificazioni che l'operatore economico ha in proprio possesso, che valore queste abbiano ai fini della valutazione dell'offerta, oppure se tale impostazione del portale sia standard e, pertanto, non risulti necessario compilare il campo "Certificazioni".

**Chiarimento n. 21)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si conferma che nella Busta virtuale contenente la documentazione amministrativa dovrà essere caricata la certificazione ISO9001 od altre certificazioni di qualità eventualmente in possesso del concorrente a giustificazione della riduzione della garanzia provvisoria e che il campo "Certificazioni" presente nella sezione "Prodotti" della piattaforma S.A.T.E.R. non è un campo soggetto a compilazione obbligatoria.

**Quesito n. 22) - Registro di Sistema quesito: PI134026-20**

Con riferimento ai requisiti tecnico-professionali, punto b, pagina 8, del Disciplinare di gara, si chiede se è sufficiente, come requisito di partecipazione, aver gestito più di 5 comuni e almeno uno con popolazione di almeno 20.000 abitanti o se è necessario aver gestito almeno un comune con popolazione di almeno 20.000 abitanti che abbia, oltre al cimitero capoluogo, almeno altri 4 cimiteri nelle frazioni?

**Chiarimento n. 22)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si richiama il chiarimento n. 3).

**Quesito n. 23) - Registro di Sistema quesito: PI132915-20**

Al punto C del Disciplinare di gara "contenuto della busta OFFERTA ECONOMICA" viene richiesta all'operatore economico la presentazione del PIANO ECONOMICO FINANZIARIO, ma non viene specificato se debba o meno essere ASSEVERATO.

**Chiarimento n. 23)**

In riferimento al quesito sopra riportato, si ritiene che non sia necessaria l'asseverazione del piano economico finanziario.

LA DIRIGENTE  
RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA  
*Dott.ssa Susi Tinti*